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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Pozice kreativního producenta v české kinematografii se zabývá

výskytem pozice kreativního producenta nejen v české kinematografii, ale také i v

zahraničí. V teoretické části jsou vymezeny stěžejní pojmy jako je kreativní producent,

výkonný producent a producent. V analytické části se bakalářská práce zabývá komparací

názorů tří českých producentů ve formě řízených rozhovorů.

Klíčová slova: kreativní producent, tvůrčí producentské skupiny, dramaturg, výkonný

producent, producentská dramaturgie, producent

ABSTRACT

The dissertation Positions creative producer in the Czech film deals with the occurrence of

creative producer positions not only in the Czech cinematography, but also in foreign. The

theoretical part defines fundamental concepts such as creative producer, executive

producer and producer. In the analytical part of the thesis, deals with the comparison views

of three Czech producers in the form of structured interviews.

Keywords: creative producer, creative producers group, executive producer, producer’s

dramaturgy, producer
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ÚVOD

Tématem této bakalářské je definice pozice kreativního producenta v české kinematografii.

K tomuto tématu jsem se dostala asi před rokem, kdy jsem se zabývala problematikou

vedoucího výroby a dalších produkčních. Nemile mě překvapilo zjištění, že vedoucí

výroby nepřináší do filmu kreativitu. Jeho vklad je čistě manažerský a řeší finanční stránku

filmu. Vyskytuje se ve společnosti kreativních lidí, ale umělecky se nevyjadřuje. Proto

jsem se snažila vyhledat takovou pozici, která by ztělesňovala produkční stránku spolu

s tvůrčím aktem. Pozici, kterou bych sama chtěla v budoucnu naplňovat.

Ve filmech vznikajících v koprodukci České televize jsem v závěrečných titulcích objevila

funkci kreativního producenta, což mě velmi oslovilo a zaujalo. Hned samotný název

pozice se mi zalíbil. Po vyhledání dalších informací jsem se dozvěděla, že kreativní

producent figuruje zejména v České televizi v rámci tvůrčích producentských skupin.

V hlavě mi hned utkvěla otázka, zdali se kreativní producent může vyskytovat i v české

kinematografii.

Proto se ve své bakalářské práci zaměřím na pozici kreativního producenta v české

kinematografii. V první teoretické části budu v současné odborné literatuře hledat dostupné

zdroje a definovat hlavní pojmy, se kterými budu dále pracovat v analytické i praktické

části práce. Jde zejména o termíny kreativní producent, producent, dramaturg, režisér a

filmový štáb. Dále budu zkoumat, jak si stojí kreativní producent v televizním prostředí,

ale také i v zahraničí.

V druhé, analytické části práce, porovnám teoretické zdroje s informacemi přímo z praxe.

Oslovím zástupce nejlepších českých producentů a srovnám jejich názory na problematiku

prostřednictvím řízených osobních rozhovorů. Volba padla na kreativní producentku Kláru

Follovou, Kamilu Zlatuškovou a producenta autorských filmů Ondřeje Zimu.

Za cíl své práce si kladu především doložení existence či naopak neexistence pozice

kreativního producenta v české kinematografii. Budu definovat náplň jeho práce a hledat

pozice ve filmovém štábu, které se v práci kreativního producenta s jeho kompetencemi

překrývají nebo s ním kooperují. Má práce by měla sloužit k otevření nového pohledu na

producentskou práci v české kinematografii a podpořit snahu o posílení tvůrčího

potencionálu filmových producentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Vzhledem k tématu bakalářské práce považuji za nezbytné nejprve vymezit základní

pojmy, související s prací kreativního producenta a jeho spolupracovníků. Protože má

práce akcentuje zejména oblast filmové produkce, zaměřím se v definicích právě na tuto

skupinu.

1.1 Producent

V nejobecnějším výkladu je producent vnímán jako výrobce, výrobní podnikatel

(http://www.slovnik-cizich-slov.cz). Kreativní pak podle téhož zdroje znamená tvořivý,

tvůrčí. Pojmy kreativní producent a tvůrčí producent jsou z tohoto pohledu synonyma.

Práce producenta je v českém právním prostředí zakotvena v Autorském zákoně

(Zákon č.121/2000 Sb.), kde je producent definován jako výrobce zvukově obrazových

záznamů. Ve filmové oblasti se podle Kallisty jedná „o fyzickou nebo právnickou osobu,

která na svůj účet zajistí proces výroby a uvádění filmu a převezme odpovědnost ze jeho

dokončení.“ (Kallista, s. 139)

1.2 Filmový štáb

Filmový štáb, někdy nazýván též výrobním štábem, zabezpečuje výrobu filmu. Má

pevnou hierarchii, která je podle Masnera důležitá kvůli plynulé realizaci, ale i komunikaci

mezi jednotlivými složkami a štáby. Natáčení filmu je poměrně zdlouhavý a technicky

náročný proces, takže přesná synchronizace a sdílení jednotné představy jsou pro vznik

kvalitního filmového díla nezbytné (http://25fps.cz/2007/filmovy-stab/) .

Filmový štáb dělíme na hlavní štáb a štáb tvořený zástupci hlavních pozic, jejich asistenty

a pomocnými pracovníky. V první fázi výroby (preprodukci) dochází spolu se

zajišťováním finančních prostředků na realizaci projektu také k procesu sestavování

filmového štábu a výběru scénáře, hereckého obsazení, lokací, dekorací. Ve druhé fázi

(produkce) je realizován scénář. Ve třetí fázi výroby filmu (postprodukce) je filmový

materiál zpracován ve střižně a zpracován po zvukové stránce.

Hlavními pozicemi ve filmovém štábu jsou producent, dramaturg a režisér.

http://www.slovnik-cizich-slov.cz/
http://25fps.cz/2007/filmovy-stab/
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1.2.1 Producent

Ve filmové branži se (kreativní) producent zabývá výrobou filmu jako samostatného

projektu, o který se stará od začátku do konce. Náplň práce nezahrnuje jen produkční

stránku, ale i kreativní proces, tudíž vyžaduje podíl na tvůrčím aktu. (Kazík, 2016, s. 28)

Vklad kreativního producenta nemusí být jen kreativní, ale může dojít i k finančnímu

plnění. Tudíž může vlastnit i procento autorského práva na film.

Honthaner nahlíží na kreativního producenta také jako na osobu, které se zabývá

kreativními aspekty ve spolupráci s režisérem a producentem. Společně schvalují scénář

a poté sestavují vyhovující natáčecí štáb. (Honthaner, 2010, s. 3)

1.2.2 Dramaturg

Dramaturgie je umělecká činnost zaměřená na přípravu repertoáru a jednotlivých jeho

částí. Dramaturg je prostředníkem kreativního producenta. Je vybrán autorem nebo

kreativním producentem, aby fungoval jako tlumočník mezi autorem a režisérem. „V

jeho osobě se stýká literatura a film.“ (Daniel, Kratochvíl, 1956, s. 184)

1.2.3 Režisér

Úkolem režiséra je řídit práce při uměleckém ztvárnění scénáře. Dílčí úkoly při

natáčení filmů plní tzv. asistenti režie nebo pomocní režiséři. Přestože film vzniká jako

kolektivní dílo autora námětu, scénáře, kameramana, scénografa, střihače, hudebního

skladatele, choreografa atd., režisér je považovaný za původce celku a zodpovídá za

výsledný filmový tvar. (https://cs.wikipedia.org)

Encyklopedie profesí popisuje pozici režiséra jako osobu, která je zodpovědná za celkové

vyznění připravovaného díla a spolupracuje s ostatními kreativními složkami při

vytváření koncepce filmového díla.

https://cs.wikipedia.org/
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1.3 Kreativní producent

Adjektivum kreativní rozšiřuje definici producenta jako takového o tvůrčí zapojení do

projektu. U filmu v podstatě nahrazuje původní termín výroba. Definice kreativního

producenta není dosud v odborné literatuře přesně vymezena, ale z řady jednotlivých

zmínek lze vysledovat převládající názory na práci kreativního producenta a jeho

schopnosti.

1.3.1 Dovednostní předpoklady

Muchira popisuje kreativního producenta jako osobu, která se podílí také na výběru

hereckého obsazení společně s režisérem. Kreativní producent musí rozumět práci

všech kreativních složek. Díky tomu je schopen dohlížet na to, aby vše zapadalo do

konceptu filmu. (Muchira, 2016, s. 1).

Předností kreativního producenta jsou komunikační dovednosti, neboť jeho pozice je

vyjednávací skrz všechny složky štábu. Mnohdy pracuje pod tlakem. Pracovní doba

kreativního producenta je nepravidelná, závisí na vývoji projektu. (Muchira, 2016, s. 1)


[…]


určitě nechci vydat. Protože, koneckonců, toto byl konec brněnské televize v 90. letech.

Tehdy si tam kolegové navzájem přihazovali projekty. Jeden dělal dramaturgii, druhý to

režíroval a pak si to na jiném projektu prohodili. Brněnská televize tehdy byla synonymem

pro odpad. A podle mě je takový systém špatný.

Myslíte si, že je možné, aby u filmu se křížila role producenta a režiséra?

To si zas myslím, že ano, že je to možné. Je to jiná situace, protože to není v rámci toho

televizního systému. Je to opravdu velký rozdíl, když je režisér sám sobě producentem.

Naopak mi přijde, že tyhle situace jsou dost časté. A nevadí mi, že si budou jako

přihazovat zakázku sami sobě. Spíš člověk cítí jasný finanční důvod. Vy jako režisér máte

velké štěstí, zdali vás ten producent osloví. Velmi často vás ale nikdo neosloví a vy si to

musíte protlačit sama. A v tomto směru je to pro toho člověka velké riziko. Koneckonců

producenti jsou od toho, aby mohli nakládat s autorskými právy, ale to se dostáváme na

jinou legislativní bázi. Kreativní producent nikdy nedisponuje s právy toho projektu, to je

majetek české televize. U toho filmového producenta to je vlastně povinnost.

Tudíž křížení pozic v rámci kreativního producenta v české televizi je podle vás

nemožné?

Práce dramaturga se s tím nevylučuje. Kreativní producent sám sobě režisérem problémem

už je, aspoň pro mě.

Z pohledu filmového producenta je možné nějakou roli suplovat? Nějaké další

umělecké složky?

Já to vidím podobně jako v kapele. Zpěvák může být zároveň kytarista. Víme u Davida

Kollera, že může být i bubeník. Pokud je producent i vynikající scénograf nebo architekt,

tak si to umím představit. Že si tyhle věci vyřeší sám. Vyloženě se to s ničím nevylučuje.

Samozřejmě je to na uváženou. Myslím si, že by bylo velice nešťastné, kdyby byl jeden

člověk dramaturg, producent a zároveň režisér.

Film je mimořádně setrvačná věc, když se něco dá do pohybu, tak se hrozně těžce

zastavuje. Já jsem nedávno viděla film, kdy v titulcích byl režisér, který křížil i střih a

dramaturgii. Tudíž film nedával vůbec žádný smysl. Kdyby měl třeba silného dramaturga,

tak by mu hodně pomohl. Podle mě je to hodně kontraproduktivní, když se kumulují

pozice. Ale tu zkušenost filmové producentky budu teprve nabírat.

V Hollywoodu používají roli kreativního producenta hlavně u filmu. V České

republice zase v televizi. Co je toho příčinou?

V Hollywoodu zas nemají dramaturgii jako klasickou. Vůbec nemají script editor.

Popřípadě commisioning editor, což je dost zásadní termín, ale ten se dostává hlavně

k budgetu. Ty systémy jsou rozdílné, a mé znalosti těch Hollywodských poměrů jsou velmi

malé. Důležité je, že v těch filmech tam ten dramaturg chybí, to proto tam podle mě

funguje kreativní producent.

Jaký je podle vás rozdíl v práci producenta v Česku a v zahraničí?

Domnívám se, že se jedná o dost identickou věc. Je to logické, když chcete propojovat trhy

a dělat koprodukce. Zatímco u televizí jsou protějšky dosti odlišné..

Myslíte si, že pozice kreativního producenta v české kinematografii má budoucnost?

Myslím si, že v té české kinematografii bych držela roli českého dramaturga. Samozřejmě

už se delší dobu zaobírám tím, ony jsou tady na jednu stranu velké nářky, jak tu

dramaturgové nejsou. Ale na vlastní kůži jsem zažila, že tu opravdu existují skvělí

dramaturgové, kteří dokáží látku pochopit a pracovat s ní. Je třeba rehabilitovat tuto

pozici, lépe ji platit. Bohužel tady za dramaturgii nemáte vůbec žádnou cenu, nebo uznání.

Často to bývá lidmi chápáno jako to nutné zlo. A přitom onen dramaturg má být především

partner. To znamená, že se jedná o člověka, který umí pracovat s textem, materiálem a

prostě obecně je schopen to řídit celé obsahově, a zároveň disponuje nějakým rozpočtem.

Tudíž producent a zároveň dramaturg v jedné osobě může být kreativní producent.

Jaký je Váš názor na producentskou dramaturgii?

My jsme se tomu v televizi spíš trošku smáli, co to jako je. Producentská dramaturgie ve

chvíli, kdy nedisponujete žádný rozpočtem, je čistě v rámci televize nonsence.

S příchodem kreativních producentů se to mírně změnilo. Dramaturg usiluje o nejvyšší

možnou kvalitu věci. Producent nemusí být vždy ten, kterému jde o tu nejvyšší kvalitu. Jde

mu o nějaké publikum, aby se to prodávalo a tak dále. Producentská dramaturgie má své

výhody a nevýhody. Producent aspoň v mých očích chce to nejlepší po té látce a těch

tvůrcích a není to za každou cenu jen ten, co chce prodat.

Co musí člověk vystudovat, aby se stal kreativním producentem?

U nás spousta producentů jsou absolventi produkce. Nevím o moc producentech, kteří by

byli absolventi dramaturgie a scenáristiky. Já jsem vystudovala dramaturgii a scenáristiku a

do toho jsem si vzala žurnalistiku a mediální studia na Mendelce a v Americe film studies.

Ale troufám si říct, že nás moc není. Spousta těch, kteří nemohli studovat před rokem

1989, vychází z prostředí jiného, třeba humanitního. Ředitel České televize a šéf vývoje

jsou dva kybernetici. Prostě nabírali ty zkušenosti v průběhu. Já si teda na své zázemí

rozhodně stěžovat nemůžu, dokonce se domnívám, že mi to dodalo nějakou tu sebedůvěru.