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Naplnění tématu a rozsah práce X
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Diplomantka oboru produkce Klára Jančíková se v teoretické části své bakalářské práce
věnuje pozici kreativního producenta (a její existenci) v české kinematografii. Již výběr
tématu je sám o sobě chvályhodný, jelikož daná problematika je v současné době velice
aktuální a pro české prostředí v zásadě doposud nebyla komplexně zpracována.

V úvodní části autorka vymezuje základní termíny a z dostupných sekundárních pramenů
kompiluje informace k tématu. Nechybí porovnání se situací v zahraničí a s postavením
kreativních producentů v rámci televizní tvorby (především České televize). Snad až příliš se
ale snaží o obecně platnou (re-)definici složeného termínu „kreativní producent” bez většího
přesahu k analýze skutečného stavu v českém prostředí. S tím následně souvisí i vnímání
české kinematografie jako víceméně homogenního celku, přestože rozdíly v producentském
řízení např. hraných, dokumentárních, animovaných či krátkometrážních filmů jsou takřka
propastné. Dílčí připomínku mám k občasným faktickým nepřesnostem či nesrovnalostem
(např. v kontextu pozice filmového dramaturga apod.).

V analytické části práce se autorce podařilo realizovat tři řízené rozhovory se zajímavými
osobnostmi z oblasti českého producentství, a jejich názory následně vzájemně konfrontovat a
porovnat. Tuto část práce vnímám jako velice přínosnou, jelikož autorka vytvořila zdánlivý
dojem debaty profesionálů nad zadanými okruhy. Škoda jen, že většina (dva ze tří)
respondentů vychází ze zázemí televizní tvorby, ač s dílčími přesahy k produkci „netelevizní”.
Výsledná zjištění tak – přes svou zajímavost – mohou mít při pokusu o zobecnění zkreslující
charakter, což mohu svou pozicí českého kreativního producenta (jež zároveň není hlavní
producent a ani nesupluje pozici dramaturga) osobně potvrdit.

Vážené komisi tímto doporučuji bakalářskou práci Kláry Jančíkové přijmout a s přihlédnutím
k enormnímu posunu od prvních verzí navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Na straně 20 uvádíte, že „Profese dramaturga z české kinematografie pomalu mizí.”
To je celkem znepokojující zjištění. Co si o tom myslíte?

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 23. 5. 2017
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně